HÉTRES (les), dans le monde spirituel, représentent l'amour conjugal dans la région infime du mental, 270.

HIÉROGLYPHES (les) des égyptiens tirent leur origine de la science des correspondances et des représentations, 76, 342.

HISTOIRE (l') est une des sciences qui introduisent dans les rationnels au moyen desquels se forme la sagesse rationnelle, 163.

HISTRIONS, 17, 79.

HOLLANDAIS, 103, 105.

HOLLANDE, 380.

HOMME (l') naît dans l'ignorance plus que les bêtes, 152

(bis); sans l'instruction il n'est ni un homme, ni une bête, mais il est une forme qui peut recevoir en soi ce qui fait l'homme; ainsi il ne naît pas homme, mais il devient homme. 152 (bis). L'homme est homme d'après la volonté et l'entendement, 494; il est homme en ce qui peut vouloir le bien et comprendre le vrai absolument comme par lui-même, et néanmoins savoir et croire que c'est par Dieu, 132. L'homme est homme, et est distingué de la bête, par cela que son mental a été distingué en trois régions, autant qu'il ya de cieus, et qu'il peut être élevé de la région infime dans la supérieure, et aussi de celle-ci dans la suprême, et ainsi devenir ange d'un ciel, et même du troisième, 495. Il y a trois choses, dans lesquelles consiste tout homme, l'âme, le mental et le corps; son intime est l'âme, son moyen est le mental, et son dernier est le corps, 101; l'âme, parce qu'elle est l'intime de l'homme, est céleste d'origine; le mental, parce qu'il est le moyen, est spirituel d'origine; et le corps, parce qu'il est le dernier, est naturel d'origine, 158. Dans l'homme les suprêmes ont été tournés en haut vers Dieu, les moyens en dehors vers le monde, et les infimes en bas vers soi, 269. Dans l'homme sont toutes les affections de l'amour, et par suite toutes les perceptions de la sagesse, composées dans un ordre très-parfait, de telle sorte qu'ensemble elle fassent un, 361. L'homme, quant aux affections et aux pensées de son mental, est au milieu des anges et des esprits, et leur a été tellement consocié,

qu'il ne peut être en être séparé, sans mourir à l'instant, 28. L'homme a été créé pour les usages, 249. L'homme (*homo*) est mâle et femelle, 32. L'homme mâle et l'homme femelle sont créés de telle sorte, que de deux ils peuvent devenir comme un seul homme, ou une seule chair ; et quand ils deviennent un, alors pris ensemble ils sont l'homme dans sa plénitude ; mais sans cette conjonction, ils sont deux, l'un et l'autre étant comme un homme divisé ou une moitié d'homme, 37. L'homme est né pour être sagesse, et la femme pour être amour de la sagesse de l'homme, 75. L'homme est tel qu'est son amour, et non tel qu'est son entendement, 269. L'homme naturel, séparé de l'homme spirituel, est seulement homme quant à l'entendement, mais non quant à la volonté, et n'est qu'un demi-homme, 432. L'homme spirituel sent et perçoit le plaisir spirituel, qui est bien supérieur au plaisir naturel, car il le surpasse des milliers de fois, 29. L'homme vit homme après la mort, 28. L'homme après la mort n'est pas homme naturel, mais est homme spirituel ou substantiel, 31. L'homme spirituel ou substantiel voit l'homme spirituel ou substantiel, comme l'homme naturel ou matériel voit l'homme naturel ou matériel, 31. L'homme après la mort dépouille tout ce qui ne concorde pas avec son amour et, même successivement il revêt la face, le son de voix, le langage, les gestes et les mœurs de l'amour de sa vie, 36 ; au lieu d'un corps matériel il jouit d'un corps substantiel, dans lequel le plaisir naturel d'après le